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Titulli i  Lëndës: NATYRA E FIDANISHTEVE TË PEMËVE 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  FBV - Departamenti Pemëtari-Vreshtari 

Titulli i lëndës: Natyra e fidanishteve të pemëve 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti i I-rë / Semestri i II-të 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 5 ECTS 

Koha / lokacioni: FBV – Lab 16/ Sipas orarit 

Mësimdhënësi i lëndës: Dr.sc. Vahid Avdiu, Prof.ass. 

Detajet kontaktuese:  Zyra nr. 37. tel 038-540-846  

E-mail: vahid.avdiu@uni-pr.edu,            

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Natyra e fidanishteve të pemëve do të përfshijë 

përshkrimin e infrastrukturës për prodhimin e fidanëve të 

pemëve, karakteristikat dhe mënyrat e shumimit të 

pemëve, organizimin e prodhimit të fidanëve, standardet e 

fidanëve 

 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është ofrimi i njohurive bazë mbi 

mënyrat e shumimit të pemëve dhe zbatimin e teknikave 

në arritjen e standardeve përkatëse të kësaj prodhimtarie.   

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në 

gjendje që:  

 Njohë infrastrukturën e nevojshme për prodhimin e 

fidanëve 

 Njohë mënyrat e shumimit të pemëve 

 Zbatoj teknikat e shumimit dhe shartimit të pemëve 

 Njohë standardet sipas të cilave prodhohen dhe 

kategorizohen fidanët 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vahid.avdiu@uni-pr.edu


 2 

Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxёnies tё 

studentit) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Punë praktike 5 3 15 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 4 8 

Ushtrime  në teren 5 2 10 
Kollokfiume,seminare 1 2 2 
Detyra të  shtëpisë 1 4 4 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

1 15 15 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 6 18 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3 2 6 

Projektet,prezentimet ,etj 1 2 2 
Totali 15 75 125 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

 

 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe 

bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren 

janë ligjëratat, ushtrimet në laborator, puna praktike në fermën 

didaktike, puna në grupe, seminare, prezantime, demonstrime, vizita 

studimore etj. 

 

Metodat e 

vlerësimit: 

Studentet duhet te punojnë në ekip, të zhvillojnë mendim kritik, të 

kenë kreativitet dhe aftësi në prezantimin e njohurive të fituara.  

Vlerësimi do të bëhet sipas aktivitetit: Vlerësimi i parë intermediar: 

35 %, Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 15%, Vijimi i rregullt: 

10%, Provimi final: 40% 

Totali 100% 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Efendija T .2000: Pemëtaria e përgjithshme, Prishtinë 

2. Thomaj F (2018) Pemëtaria e përgjithshme,Tiranë, 

3. Rama P Shtimi i bimëve në hortikulturë, Tiranë, 

4. Zajmi et al. 2011: Shartimi i pemëve. Prishtinë 

 

Literatura 

shtesë:   

1. Zajmi A . 1997 : Pemëtaria speciale 1, Prishtinë 

2. Memic S .2010: Proizvodnja vocnog i loznog sadnog  materiala, 

Sarajevo 

3. Medigovic et al. 2012: Proizvodnja sadnica vocaka,  
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Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi në 

pune në grupe është i dëshirueshëm. Përdorimi i telefonave në klasë nuk lejohet përveç 

nëse e kërkon mësimdhënësi. Konsumimi i ushqimit në klasë nuk është i lejuar. Nuk 

lejohen vonesat në mësim. 

 

Hartimi i planit mësimor   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java 1: Kushtet agroekologjike  për ngritjen e fidanishtes së pemëve 

Java 2: Ngritja e fidanishtes së pemëve - Organizimi i territorial,  

Java 3: Organizimi i prodhimit të fidanëve të pemëve 

Java 4: Mënyrat e shumimit të pemëve - Shumimi gjenerativ  

Java 5:   Shumimi vegjetativ  

Java 6: Shumimi “in vitro” - Mikroshumimi 

Java 7:   Shartimi i pemëve 

Java 8:   Kolokfium 

Java 9:   Teknologjia e prodhimit të fidanëve të pemëve farore, bërthamore  

Java 10: Teknologjia e prodhimit të fidanëve të pemëve arrore 

Java 11: Teknologjia e prodhimit të fidanëve të mjedrës dhe manaferrës 

Java 12:   Teknologjia e prodhimit të fidanëve të boronicës 

Java 13:     Teknologjia e prodhimit të fidanëve të dredhëzës 

Java 14:   Standardet dhe vlerësimi i cilësisë së fidanëve pemëve 

Java 15:    Kolokfium 


